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IEVADS 
 
Aizsardzības ministrija (AM) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde valsts aizsardzības 
nozarē, kuras uzdevums ir izstrādāt un īstenot valsts aizsardzības politiku, plānot valsts 
aizsardzībai nepieciešamos līdzekļus, nodrošināt valsts aizsardzībā iesaistītā personāla 
pārvaldi un militāro izglītību, kā arī veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 
 
Ministrijas padotībā ir: 
-  Militārā dienesta iesaukšanas centrs: 
-  Militārās pretizlūkošanas dienests; 
-  Nacionālie bruņotie spēki; 
- Aizsardzības īpašumu valsts aģentūra (izveidota 2003.gada 7.februārī, reorganizējot 

bezpeļņas organizāciju valsts akciju sabiedrību “Aizsardzības īpašumu fonds”) ; 
-  Latvijas Kara muzejs; 
--    bbeezzppeeļļņņaass  oorrggaanniizzāācciijjaa  vvaallssttss  ssaabbiieeddrrīībbaa  aarr  iieerroobbeežžoottuu  aattbbiillddīībbuu  ““TTēēvviijjaass  SSaarrggss””..  
  

  
LLRR  AAiizzssaarrddzzīībbaass  mmiinniissttrriijjaass  CCeennttrrāāllāā  aappaarrāāttaa  aaddmmiinniissttrraattīīvvāāss  ssttrruukkttūūrraass  sshhēēmmaa  

  
AAppssttiipprriinnāāttaa  aarr  AAMM  3300..0011..22000033  rrīīkkoojjuummuu  NNrr..1122  
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1. AM STRUKTŪRAS UN PERSONĀLA IZMAIŅAS 2002.GADĀ 
 
2002.gadā tika mērķtiecīgi turpināta iepriekšējos gados uzsāktā Aizsardzības ministrijas 
(AM) administratīvās kapacitātes paaugstināšana un struktūras pilnveidošana. Lai 
efektivizētu personāla administratīvo un profesionālo vadību palielināta darba apjoma 
apstākļos un, ņemot vērā situāciju, ka daļa no pašlaik AM strādājošajiem ierēdņiem 
tuvākajā nākotnē tiks nosūtīti darbam NATO struktūrās ārvalstīs, aktuāla ir kvalificēta 
personāla sagatavošana darbam Rīgā un NATO struktūrās. 
 
2002.gadā notika vairākas izmaiņas AM Centrālā aparāta administratīvajā struktūrā. 
Ņemot par pamatu vairāku NATO valstu administratīvo modeli, tika izdots rīkojums par 
civilā un militārā personāla nodaļu apvienošanu, kā arī atbildības jomu identificēšanu un 
pārdali starp ministrijas un NBS personāla struktūrām. Lai uzlabotu AM finansu līdzekļu 
izlietojuma kontroles mehānismu, tika atjaunota patstāvīga, valsts sekretāra tiešā 
pakļautībā esoša Revīzijas nodaļa. 2002.gada rudenī, apvienojot esošās AM un NBS 
štāba sabiedrisko attiecību struktūras, tika izveidots Sabiedrisko attiecību departaments ar 
Preses, Projektu un Video nodaļām. Departamenta izveides mērķis bija efektivizēt 
sabiedrības informēšanas darbu. 
 
Lai ministrija varētu sekmīgi izpildīt sagatavošanās periodam integrācijai NATO 
izvirzītos uzdevumus, 2002.gadā AM atvērto štata vietu skaits tika palielināts līdz 195, 
no tām175 – centrālā aparāta, bet 20 – militāro atašeju un pārstāvju ārvalstīs štata vietas. 
Faktiskais AM strādājošo (ierēdņi, darbinieki un militārpersonas) skaits bija: 159 – 
centrālajā aparātā, 19 – Latvijas vēstniecībās un NATO štābos. 
 
 

AM darbinieku, ieskaitot militāros atašejus un pārstāvjus 
ārvalstīs, vecuma struktūra (31.12.2002)
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2002.gadā konkursa kārtībā ierēdņu amatos tika iecelti 52 pretendenti.  
2002.gadā darbu AM pārtrauca 20 darbinieki: pēc paša vēlēšanās darba attiecības beidza 
12 darbinieki, 2 militārpersonas tika pārceltas uz NBS struktūrvienībām, 2 – iesauktas 
obligātajā militārajā dienestā, 2 darbinieki devās mācībās uz ārvalstīm, 2 – sakarā ar 
līguma termiņa beigām, 2 – darbinieku skaita samazināšanas dēļ, 1 – sakarā ar nāvi. 
 
Ministrija lielu uzmanību velta savu darbinieku profesionālo spēju un iemaņu 
paaugstināšanai. 2002.gadā AM personāls piedalījās daudzos kvalifikācijas celšanas 
pasākumos dažādos mācību centros Latvijā. Par piemēru, Valsts administrācijas skolas 
rīkotos pasākumus AM darbinieki apmeklēja 164 reizes, LU Pašvaldību mācību centra, 
Rīgas Zinātnes un tehnikas nama, Latvijas Juridiskā centra un citu mācību centru 
pasākumus - 97 reizes. Īpaša vērība tika pievērsta svešvalodu apmācībai. 2002.gadā AM 
tika uzsākts jauns svešvalodu apmācības projekts. Tā ietvaros angļu valodu mācījās 61 un 
franču – 32 darbinieki. 13 darbinieki svešvalodu zināšanas papildināja dažādos mācību 
centros ārvalstīs. Augstākās mācību iestādes 2002.gadā beidza 16 darbinieki, 7 ieguva 
maģistra grādu. 
 
2002.gadā civilajiem ierēdņiem paredzēto militāro kursu BALTDEFCOL (Tartu) apguva 
5 AM darbinieki, 4 - zināšanas drošības un aizsardzības politikā Lielbritānijā, Vācijā un 
Šveicē, 1 - aizsardzības diplomātijas kursu Lielbritānijā, 1 ministrijas pārstāvis 
papildināja zināšanas aizsardzības resursu vadībā  un 1 – starptautiskās drošības politikā 
Monterejā, ASV. 
 
 

 
 
 

AM darbinieku, ieskaitot militāro atašeju un pārstāvju 
ārvalstīs, izglītības līmeņu rādītāji (31.12.2002)
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2. AIZSARDZĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 
 
2002.gadā AM izstrādāja vairākus dokumentus aizsardzības politikas un normatīvās 
bāzes pilnveidošanai.  
 
AM piedalījās Nacionālās drošības koncepcijas izstrādē, kas 2002.gada sākumā tika 
apstiprināta Saeimā, kā arī Nacionālā drošības plāna atsevišķu sadaļu sagatavošanā. 
Valsts aizsardzības plānošanas ikgadējā cikla ietvaros tika pārskatīta un precizēta 
Militāro draudu analīze. 
 
AM sagatavoja un Ministru kabinets apstiprināja Valsts aizsardzības plānu, kas nosaka 
konkrētus valsts aizsardzības pasākumus, prioritātes un nepieciešamos resursus, kā arī 
NBS, valsts varu un pārvaldi realizējošo institūciju, pašvaldību, fizisko un juridisko 
personu nepieciešamo gatavību un darbību valsts aizsardzībai. 
 
2002.gadā Saeimā tika pieņemti vairāki likumi, kas attiecas uz aizsardzības pilnveidošanu 
un attīstību Latvijā. Uz 2001.gadā apstiprinātās Mobilizācijas koncepcijas pamata tika 
izstrādāts un Saeimā pieņemts Mobilizācijas likums. Tas nosaka tiesiskos un 
organizatoriskos pamatus Nacionālo bruņoto spēku (NBS) un valsts civilās aizsardzības 
sistēmas mobilizācijas sagatavošanai un īstenošanai. 
 
Tika pabeigta un Ministru kabinetā apstiprināta Civilmilitārās sadarbības koncepcija. 
Koncepcijas mērķis ir noteikt valsts varas un pārvaldes iestāžu, nevalstisko organizāciju 
un civilās sabiedrības vienotu un saskaņotu sadarbību ar nacionālajiem un partnervalstu 
bruņotajiem spēkiem, lai novērstu nacionālajai drošībai radušos apdraudējumus un riskus 
vai likvidētu to izraisītās sekas.  
 
2002.gadā Ministru kabinetā tika apstiprinātas Ārvalstu bruņoto spēku uzņemošās valsts 
atbalsta sistēmas pamatnostādnes, kuru mērķis ir izstrādāt vadlīnijas NBS un valsts 
institūcijām, kas iesaistītas uzņemošās valsts atbalsta sniegšanā un radīt pamatu ārvalstu 
bruņoto spēku uzņemošās valsts atbalsta sistēmas izveidošanai. 
 
2003.gadā turpināsies Tautsaimniecības mobilizācijas plāna sagatavošana. Plāns noteiks 
pasākumus attiecībā uz valsts materiālo rezervju un tautsaimniecības objektu 
sagatavošanu un izmantošanu izņēmuma stāvokļa vai karastāvokļa laikā. Vienlaicīgi AM 
gatavos NBS mobilizācijas plānu, kas ietvers NBS izvēršanu daļējai vai pilnai kaujas 
gatavībai, noteiks mobilizācijas vadību, pienākumus, kārtību un materiāltehnisko 
nodrošinājumu. 
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3. LIKUMDOŠANAS DARBS 2002.GADĀ VALSTS AIZSARDZĪBAS JOMĀ 
 
 
2002.gadā Saeimas pieņemtie Aizsardzības ministrijas sagatavotie likumi: 
 
- Grozījumi likumā “Latvijas Nacionālo bruņoto spēku piedalīšanās starptautiskajās 

operācijās” (09.02.2002.). Grozījumi nosaka kārtību, kādā Latvijas NBS var iesaistīt 
ANO Statūtu 51.pantā paredzēto individuālās un kolektīvās pašaizsardzības 
pasākumu īstenošanā; 

 
- Grozījums Nacionālās drošības likumā (12.02.2003). Grozījums nosaka termiņu, līdz 

kuram Ministru kabinets apstiprina valsts civilās aizsardzības plānu; 
 
- Militārā dienesta likums (01.07.2002). Likuma mērķis ir noteikt vienotu karavīru 

militārā dienesta gaitu NBS. Tas reglamentē karavīru tiesības un pienākumus, NBS 
personālsastāva komplektēšanas principus un kārtību, dienesta pakāpju piešķiršanu, 
amatos iecelšanu un atbrīvošanu no tiem, karavīru dienesta atalgojuma 
pamatprincipus, apgādi, dienesta un sociālās garantijas, atbildību un apbalvojumus, 
kā arī dienestu rezervē; 

 
- Grozījumi Obligātā militārā dienesta likumā (01.07.2002). Ar šo likumu obligātā 

militārā dienesta pildīšanas principi un kārtība tiek saskaņoti ar alternatīvā dienesta 
pildīšanas principiem un kārtību; 

 
- Alternatīvā dienesta likums (01.07.2002). Tas reglamentē alternatīvā dienesta 

pildīšanas kārtību un garantē cilvēka domas, apziņas un reliģiskās pārliecības brīvību, 
saistot to ar viņa pilsoņa pienākumiem pret valsti; 

 
- Likums “Par 1992.gada 24.marta Atvērto debesu līgumu”. Ar šo likumu Latvija 

pievienojās Atvērto debesu līgumam, kura mērķis ir vairot atvērtību un uzticības 
politiku starp valstīm, veicot savstarpējus novērošanas pārlidojumus pār dalībvalstu 
teritorijām. Šis līgums ir vērtējams kā viens no EDSO ietvaros realizētās bruņojuma 
kontroles politikas instrumentiem; 

 
- Grozījumi likumā “Par Latvijas Republikas Zemessardzi” (10.07.2002). Likums 

sakārto dienesta reglamentējumu situācijā, kad bijušo ierindas dienesta zemessargu 
statuss ir pielīdzināts profesionālā dienesta karavīru statusam. Likums tagad nosaka 
bijušo ārrindas zemessargu, tagad - zemessargu - dienestu Zemessardzē kā brīvprātīgā 
militarizētā sabiedrības pašaizsardzības formējumā, kura mērķis ir iesaistīt Latvijas 
Republikas pilsoņus valsts teritorijas un sabiedrības aizsardzībā; 
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-  Grozījumi Valsts civildienesta likumā (13.07.2002). Likums dod iespēju civildienesta 
ierēdņa amatā iecelt karavīru un deleģē Ministru kabinetu noteikt kārtību, kādā 
karavīrs pilda ierēdņa amata pienākumus; 

 
-  Grozījumi likumā “Ārvalstu bruņoto spēku statuss Latvijas Republikā” (20.07.2002.). 

Grozījumi paplašina likuma darbības jomu, kā arī saskaņo likuma prasības ar 
Ziemeļatlantijas līguma dalībvalstu līguma par to bruņoto spēku statusa prasībām; 

 
- Grozījums likumā “Par Valsts prezidenta standartu, Saeimas priekšsēdētāja karogu un 

Ministru prezidenta karogu” (28.11.2002). Ar likumu apstiprināts un ieviests 
aizsardzības ministra karogs un noteikti gadījumi, kad to lieto; 

 
- Grozījumi Militārā dienesta likumā (01.01.2003). Likums precizē termiņu, kurā 

Ministru kabinetam jāpieņem karavīru atalgojumu un apgādi reglamentējoši 
noteikumi. Grozījumi izslēdz normu, kas paredzēja karavīru reprezentācijas 
izdevumus; 

 
- Mobilizācijas likums (stāsies spēkā 01.12.2003). Likums nosaka tiesiskos un 

organizatoriskos pamatus Nacionālo bruņoto spēku un valsts civilās aizsardzības 
sistēmas mobilizācijas sagatavošanai un īstenošanai, valsts institūciju, pašvaldību, 
Latvijas Republikā reģistrētu juridisko personu, kā arī fizisko personu pienākumus un 
atbildību mobilizācijas jautājumos. 

 
2002.gadā izstrādātie likumprojekti, kas iesniegti izskatīšanai Saeimā un Ministru 
kabinetā 2003.gadā: 
 
- Likumprojekts “Par 1954.gada 14.maija Hāgas konvenciju par kultūras vērtību 

aizsardzību bruņota konflikta gadījumā un 1954.gada 14.maija protokolu par kultūras 
vērtību aizsardzību bruņota konflikta gadījumā”; 

 
- Likumprojekts “Par 1981.gada 10.oktobra Konvencijas par tādu konkrētu parasto 

ieroču veidu lietošanas aizliegšanu vai ierobežošanu, kurus var uzskat īt par ieročiem, 
kas nodara ārkārtīgus postījumus vai kam ir neselektīva darbība, Otrās pārskata 
konferences lēmumu par 1.panta grozījumu”. 

 
2002.gadā pieņemtie svarīgākie Ministru kabineta noteikumi: 
 
- 19.03.2002. MK noteikumi Nr.126 “Kārtība, kādā Valsts robežsardze veic valsts 

robežas apsardzību jūrā, izmantojot Nacionālo bruņoto spēku tehniskos līdzekļus, 
peldlīdzekļus un gaisakuģus”; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 9 

- 23.07.2002. MK noteikumi Nr.321 “Karavīru militārās disciplīnas reglaments”, kas 
nosaka karavīru atbildību par pārkāpumiem militārajā dienestā un disciplinārsodu 
uzlikšanas kārtību; 

 
- 06.08.2002. MK noteikumi Nr.347 “Militārās pretizlūkošanas dienesta nolikums”. 

Tie nosaka Militārās pretizlūkošanas dienesta kā Aizsardzības ministrijas pakļautībā 
esošas valsts pārvaldes (arī valsts drošības) iestādes statusu, kurai jāveic Valsts 
drošības iestāžu likumā noteiktie uzdevumi; 

 
- 06.08.2002. MK noteikumi Nr.352 “Nacionālajai drošībai svarīgu valsts objektu 

drošības pasākumu īstenošanas noteikumi”, kas izdoti saskaņā ar Nacionālās drošības 
likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktā noteikto deleģējumu; 

 
- 22.10.2002. MK noteikumi Nr.474 Grozījumi Ministru kabineta 1997.gada 15.jūlija 

noteikumos Nr. 246 “Militārā dienesta iesaukšanas kontroles komisijas nolikums”, 
kas papildina Militārā dienesta iesaukšanas kontroles komisijas kompetenci ar 
lēmuma pieņemšanas tiesībām jautājumos par obligātā militārā dienesta aizstāšanu ar 
alternatīvo dienestu; 

 
- 04.11.2002. MK noteikumi Nr.498 “Kārtība, kādā profesionālā militārā dienesta 

karavīrs pilda valsts civildienesta ierēdņa amatu”; 
 
- 04.11.2002. MK noteikumi Nr.503 “Noteikumi par alternatīvā dienesta pildīšanas 

vietām”; 
 
- 23.12.2002. MK noteikumi Nr.552 “Noteikumi par obligātā aktīvā militārā dienesta 

karavīru dienesta atalgojumu”. 
 
2002.gadā noslēgtie starptautiskie divpusējie līgumi: 
 
- 2002.gada 11.februārī - Latvijas Republikas valdības un Zviedrijas Karalistes 

valdības līgums par klasificētās informācijas aizsardzību; 
 
- 2002.gada 25.martā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Dānijas 

Karalistes Aizsardzības ministrijas līgums par drošības pasākumiem klasificētās 
militārās informācijas aizsardzībai;  

 
- 2002.gada 27.martā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Grieķijas 

Republikas Nacionālās aizsardzības ministrijas saprašanās memorands par sadarbību 
bruņojuma un aizsardzības tehnoloģijas jomā;  

 
- 2002.gada 27.martā - Latvijas Republikas valdības un Grieķijas Republikas valdības 

līgums par savstarpēju klasificētās informācijas aizsardzību; 
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- 2002.gada 17.aprīlī - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Slovēnijas 
Republikas Aizsardzības ministrijas vienošanās par sadarbību aizsardzības jomā; 

 
- 2002.gada 3.maijā - Latvijas Republikas Nacionālā kodēšanas biroja, ko pārstāv 

Latvijas Republikas Aizsardzības ministrija, un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotās Karalistes Nacionālā kodēšanas biroja vienošanās par kodēšanas datu un 
kodēšanas pakalpojumu piegādi; 

 
- 2002.gada 14.maijā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Beļģijas 

Karalistes Aizsardzības ministrijas vienošanās par sadarbību militārajā jomā; 
 
- 2002.gada 29.maijā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Gruzijas 

Aizsardzības ministrijas līgums par sadarbību aizsardzības jomā;  
 
- 2002.gada 6.jūnijā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Vācijas 

Federatīvās Republikas Federālās Aizsardzības ministrijas saprašanās memorands par 
Baltijas vadības un kontroles informācijas sistēmas (BALTCCIS) attīstību un 
ieviešanu; 

 
-  2002.gada 5.jūlijā Latvijas Republikas valdības un Bulgārijas Republikas valdības 

līgums par savstarpēju klasificētās informācijas aizsardzību; 
 
- 2002.gada 8.jūlijā - Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Vācijas 

Federatīvās Republikas Aizsardzības ministrijas un Vācijas Federatīvās Republikas 
Nacionālās kodēšanas biroja vienošanās par kodēšanas datu un kodēšanas 
pakalpojumu piegādi; 

 
- 2002.gada 22.oktobrī - Latvijas Republikas un Zviedrijas Karalistes līgums par 

militāro sadarbību un personāla statusu. 
 
Baltijas projektu sadarbības ietvaros paveiktais: 
 
2002.gada 1.martā Latvijas Republikas Aizsardzības ministrija, Igaunijas Republikas 
Aizsardzības ministrija un Lietuvas Republikas Nacionālās aizsardzības ministrija 
noslēgušas Saprašanās memorandu par Baltijas Jūras spēku mācību centru izveidošanu, 
darbību, vadīšanu un finansēšanu. 
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4. INTEGRĀCIJA NATO 
 
Latvijas Rīcības plāns dalībai NATO 
 
Rīcības plāna dalībai NATO ikgadējā sagatavošana turpinās arī pēc uzaicinājuma 
saņemšanas iestāties NATO. Šis dokuments, tā izpildes un kontroles process, dialogs ar 
NATO un partnervalstīm ir kļuvis par skaidru mērķu formulēšanas, kā arī konkrētu 
uzdevumu un pasākumu izpildes pamatu un orientieri. Tas ir kritērijs, ar kura palīdzību 
pārbaudīt Latvijas aizsardzības plānu un mērķu atbilstību, kā arī to īstenošanu atbilstoši 
NATO standartiem. Plānoto pasākumu sekmīga īstenošana sniedz NATO labu priekšstatu 
par Latvijas paveikto, kā arī norāda uz Latvijas spējām plānot un nodrošināt finansiālām 
un fiziskām iespējām atbilstošu attīstību.  
 
Rīcības plānu dalībai NATO izpildi nodrošina Aizsardzības, Ārlietu, Finansu un 
Satiksmes ministrijas, Satversmes aizsardzības birojs un Krīzes kontroles centrs. To 
veido piecas galvenās sadaļas: 
− politiskie un ekonomiskie jautājumi; 
− aizsardzības/militārie jautājumi; 
− resursu jautājumi; 
− informācijas drošības jautājumi; 
− juridiskie jautājumi. 
 
2002.gada Latvijas Rīcības plānā dalībai NATO bija paredzēta 102 aktivitāšu izpilde. No 
102 aktivitātēm tika izpildītas 84, 14 ilgtermiņa aktivitātes tika daļēji izpildītas. Netika 
īstenotas 3 aktivitātes, bet 1 aktivitātes izpilde tika atcelta. To noteica gan izmaiņas 
finansiālo resursu plānojumā, gan normatīvo aktu ieviestās izmaiņas Latvijas Rīcības 
plānā dalībai NATO, kas paredz šo aktivitāšu izpildes termiņa pagarināšanu un to 
iekļaušanu 2003.gada Latvijas Rīcības plānā dalībai NATO. 
 
Latvijas 2003.gada Rīcības plānā dalībai NATO viens no būtiskākajiem aizsardzības un 
militārās jomas aspektiem ir NBS struktūras reorganizācija. NATO dalībvalstu eksperti 
NBS plānoto struktūru 2002. – 2008.gadam un tās ieviešanas gaitu ir novērtējuši atzinīgi. 
Nākošā svarīgākā 2003.gada aizsardzības jomas prioritāte ir NBS modernizācija – 
militāro spēju tālāka pilnveidošana. NBS specializācija ir trešais svarīgais virziens. 
Specializētās vienības – militāro mediķu, sapieru, militārās policijas un miera 
nodrošinājuma vienības – ir nepieciešamas gan nacionālajām vajadzībām, gan atbalsta 
sniegšanai NATO. Papildus Latvija specializēsies aizsardzības pret radioaktīvo, 
bioloģisko un ķīmisko ieroču iedarbību, kā arī ūdenslīdēju – atmīnētāju jomās. 
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Latvijas dalība programmā Partnerattiecības mieram 
 
Kopš 1994.gada Latvija ir programmas Partnerattiecības mieram dalībniece. Tas ir bijis 
efektīvākais veids, kā sasniegt praktisko militāro sagatavotību atbilstoši NATO 
standartiem. Pateicoties dalībai programmā, NBS ir sasnieguši ievērojamu attīstības 
progresu un pašlaik īpašu uzmanību pievērš programmā Partnerattiecības mieram gūto 
iemaņu praktiskam pielietojumam, kā arī pieredzes apmaiņai un atbalsta sniegšanai citām 
programmas dalībvalstīm. 
 
Programmas Partnerattiecības mieram ietvaros Latvija katru gadu izstrādā savu 
Individuālo sadarbības programmu ar NATO. Tajā ietilpst kursi, semināri, apmācības, 
militārās mācības un citi pasākumi. 2002.gadā Latvijas Individuālajā sadarbības 
programmā bija 179 programmas Partnerattiecības mieram pasākumi; 14 no tiem bija 
militārās mācības. Latvija piedalījās visos 179 Latvijas Individuālajā sadarbības 
programmā iekļautajos pasākumos. 2003.gadā Latvijas Individuālajā sadarbības 
programmā iekļauti 164 pasākumi, tostarp 22 starptautiskās militārās mācības. 
 
Latvija arī turpmāk piedalīsies programmā Partnerattiecības mieram. 2003.gadam Latvija 
no programmas piedāvātajiem sadarbības virzieniem ir noteikusi šādas prioritārās 
sadarbības jomas: pretgaisa aizsardzība, gaisa telpas pārvaldība un kontrole, sakaru un 
informācijas sistēmas vadība un kontrole, aizsardzība pret radioaktīviem, bioloģiskiem un 
ķīmiskiem ieročiem, svešvalodu apguve, militārā izglītība un apmācība. 
 
Programmas Partnerattiecības mieram ietvaros Latvija NATO vadītajā operācijām ir 
pieteikusi: 
vienu SzS 1.kājnieku bataljona (LATBAT) rotu; 
militārās policijas vienību; 
mediķu vienību; 
nesprāgušas munīcijas neitralizēšanas vienību; 
ātrgaitas patruļkuģi; 
Latvijas kuģus no Baltijas valstu jūras spēku eskadriļas BALTRON (vienu mīnu traleri 
un vienu mīnu meklētāju). 
 
Kopš 2002.gada Latvija pati sedz izdevumus, kas ir saistīti ar dalību programmas 
Partnerattiecības mieram pasākumos, tādējādi atbalstot un veicinot programmas attīstību, 
kā arī palielinot savu ieguldījumu tajā. 
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NBS savietojamības spējas ar NATO 
 
Latvijas NBS un NATO spēku savietojamība ir būtisks priekšnoteikums veiksmīgai 
sadarbībai partnerības, miera nodrošināšanas, kara vai krīzes pārvarēšanas gadījumos.  
 
Latvijas bruņoto spēku savietojamības spējas ar NATO apliecina mūsu vienību dalība 
miera nodrošināšanas operācijās Balkānu reģionā un Afganistānā.  
 
Latvija jau kopš 1995.gada aktīvi piedalās arī NATO Plānošanas un pārskata procesā, kas 
ir svarīga programmas Partnerattiecības mieram sastāvdaļa. Plānošanas un pārskata 
process ir galvenais NATO projekts partnervalstu un kandidātvalstu bruņoto spēku 
savietojamības spēju ar NATO pilnveidošanas un kontroles jautājumos. 
 
 
Sadarbības mērķi ar NATO 
 
2000.gada martā Ziemeļatlantijas padome un Latvija vienojās par konkrētiem Sadarbības 
mērķiem ar NATO, kurus Latvijas aizsardzības sistēma apņemas īstenot sešu gadu laikā. 
Latvija līdz 2006.gadam ir apņēmusies izpildīt 53 sadarbības mērķus. To izpilde ir 
priekšnoteikums un rādītājs, kas apliecina Latvijas spējas sadarboties ar NATO bruņoto 
spēku vienībām un personālu Latvijā un ārpus tās. 
 
Lai nodrošinātu savlaicīgu Sadarbības mērķu ar NATO izpildi, ir sastādīti Sadarbības 
mērķu ar NATO izpildes plāni, nosakot precīzus uzdevumus, termiņus un atbildīgās 
amatpersonas katram sadarbības mērķa uzdevumam.  
 
Pēc 2002.gada novembrī saņemtā uzaicinājuma sākt iestāšanās sarunas NATO Latvijai 
izpildāmo uzdevumu loks būtiski nemainīsies. Lai pilnībā sagatavotos dalībai 
Ziemeļatlantijas aliansē, Sadarbības mērķus ar NATO nomainīs NATO Bruņoto spēku 
uzdevumi, kas atvērs pieeju tām jomām, kas Latvijai kā partnervalstij nebija pieejamas.  
 
Reģionālās sadarbības kontekstā Latvija Plānošanas un pārskata procesa ietvaros aktīvi 
sadarbojas ar Lietuvu un Igauniju. Nozīmīga sadarbība šī procesa ietvaros ir izveidojusies 
arī ar Dāniju. 
 
 
Latvijas dalība NATO vadītajās miera operācijās 
 
Viens no programmas Partnerattiecības mieram mērķiem ir Latvijas dalība NATO 
vadītajās miera nodrošināšanas operācijās. Kopš 1996.gada Latvijas bruņoto spēku 
vienības un personāls ir piedalījies visās miera nodrošināšanas operācijās Balkānu 
reģionā, apliecinot mūsu apņemšanos būt ne tikai drošības patērētājiem, bet arī 
nodrošinātājiem.  
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2002.gada augustā SFOR misijā uz Bosniju - Hercegovinu devās Latvijas vienība no 
LATBAT 97 militārpersonu sastāvā, kas atradās misijā līdz 2003.gada februārim. 
 
Kopš 2000.gada februāra Latvijas mediķu vienība un militārās policijas vienība piedalījās 
Kosovas misijā (KFOR) Lielbritānijas kontingenta sastāvā. 2002.gadā Latvija piedalījās 
5. un 6.rotācijā KFOR misijas ietvaros ar mediķu (5 cilvēki) un militāro policistu (5 
cilvēki) vienībām. 2002.gada vasarā Latvija dubultoja mediķu un militāro policistu skaitu 
KFOR misijā, kā arī papildus nosūtīja nesprāgušas munīcijas neitralizēšanas vienību (5 
cilvēki) darbam Norvēģijas kontingenta sastāvā.  
 
Latvija piedalās arī Eiropas drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) novērotāju 
misijās. Latvijas novērotāji ir piedalījušies Bosnijas – Hercegovinas, Ziemeļkaukāza un 
Maķedonijas robežuzraudzības misijās, kā arī pārbaudes misijā Kosovā. 2002.gada 
augustā Latvija nosūtīja divus militāros novērotājus darbam EDSO novērotāju misijā 
Gruzijā. 
 
 
 
5. SADARBĪBA AR EIROPAS SAVIENĪBU 
 
Latvija atbalsta Eiropas Savienības (ES) Kopējās Eiropas drošības un aizsardzības 
politikas (EDAP) attīstību un jo īpaši - transatlantiskās saites saglabāšanu un sadarbības 
stiprināšanu starp ES un NATO. Šā iemesla dēļ Latvija pozitīvi vērtē 2002.gada decembrī 
Kopenhāgenā panākto vienošanos par NATO un ES sadarbības stiprināšanu. 
 
2000.gada nogalē Latvija ES 15+15 valstu aizsardzības ministru sanāksmē piedāvāja 
savu militāro ieguldījumu EDAP attīstībā: Sauszemes spēku 1.kājnieku bataljona 
(LATBAT) vienību, sapieru, mediķu un militārās policijas vienības, kā arī “LINDAU” 
klases mīnu iznīcinātāju. Šīs vienības ir pieteiktas arī NATO vadītajām operācijām. Visas 
minētās vienības spēj nodrošināt vienību personāla rotāciju, tādējādi nepārtraucot savu 
darbību. 2002.gada nogalē Latvija izvērtēja iespējas sniegt papildus ieguldījumu ES 
militāro spēju stiprināšanā un pieņēma lēmumu, ka papildus tiks piedāvāti vēl divi 
virsnieki dienestam ES spēku štābos. 
 
Pēc 2002.gada decembrī Kopenhāgenā saņemtā uzaicinājuma iestāties ES palielināsies 
Latvijas iesaistīšanās ES lēmumu pieņemšanas procesā. Tādēļ jau 2002.gada nogalē AM 
pārskatīja tās ES komitejas, kuru darbā tā plāno piedalīties EDAP ietvaros (Militārā 
komiteja, Militārās komitejas un aizsardzības padomnieku darba grupas). Latvija ir 
izraudzījusies savus pārstāvjus sadarbībai ar Politikas un drošības komiteju, Militāro 
komiteju un Militāro štābu. Vienlaicīgi aktīvi tiek izmantota iespēja piedalīties diskusijās 
un militāro ekspertu konsultācijās. AM izvērtē iespēju palielināt militārpersonu skaitu 
Latvijas pārstāvniecībā NATO sadarbībai ar ES militārajām struktūrām. 
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6. DARBS MILITĀRĀ PERSONĀLA ATTĪSTĪBAS JOMĀ 
 
Izvērtējot demokrātiskās valstīs pieņemtos bruņoto spēku principus personāla vadības un 
administrēšanas jomā, ieviešot NATO pamatprincipus Latvijas NBS, kā arī lai 
nodrošinātu objektīvu un vispusīgu profesionālā dienesta karavīru izvērtēšanu un atlasi 
atbilstoši dienesta pienākumu un uzdevumu izpildes kvalitātei, AM un NBS tika turpināta 
karavīru izvērtēšanas un atestācijas sistēmas pilnveidošana. Tās mērķis ir sekmēt 
karavīru dienesta gaitas un karjeras plānošanas procesa uzlabošanu NBS. 
 
2002.gadā Zviedrijas Aizsardzības ministrijas pārstāvji pabeidza BALTPERS projekta 
ieviešanu. Tika izstrādāti kara laika struktūras veidošanas un komplektēšanas posmi. Tas 
nodrošina NBS štāba Stratēģiskās plānošanas departamentam iespēju plānot vienību 
miera un kara laika struktūras.  
 
Lai NBS vadībai sniegtu nepieciešamo palīdzību obligātā militārā dienesta jautājumu 
risināšanā, kā arī apspriestu un izstrādātu rekomendācijas vadības līmenī, ir izveidota 
Obligātā militārā dienesta padome. Tā sastāv no deviņiem locekļiem, kas pārstāv 
dažādas AM pakļautībā un pārziņā esošas struktūras. Padomes galvenie uzdevumi ir 
izvērtēt un noteikt obligātā militārā dienesta attīstības virzienus, kā arī koordinēt NBS, 
Militārā dienesta iesaukšanas centra un Valsts militārā dienesta pārvalžu sadarbību 
obligātā militārā dienesta jautājumu risināšanā.  
 
NBS vienībās un apakšvienībās darbojas obligātā militārā dienesta kareivju pārstāvju 
sistēma. Tās mērķis ir veicināt NBS apakšvienību vienotību un uzticēšanos starp 
profesionālā un obligātā militārā dienesta karavīriem, kā arī nodrošināt obligātā dienesta 
karavīru sadzīves apstākļu uzlabošanu. 
 
NBS Rekrutēšanas un atlases centra (RAC) galvenais uzdevums ir apzināt un atlasīt 
kandidātus aktīvā dienesta un rezerves virsnieku apmācībai, kā arī nodrošināt NBS 
vienības ar profesionālā dienesta karavīriem. 2002.gadā RAC organizēja vairākus 
pasākumus un aktīvi sadarbojās ar dažādām valsts, pašvaldības un mācību iestādēm, 
informējot par virsnieka profesijas apgūšanas iespējām un veicot potenciālo virsnieku 
apmācības kandidātu apzināšanu. RAC veica profesionālo kandidātu atlasi gan studijām 
militārajās mācību iestādēs, gan profesionālajam dienestam. 
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7. MILITĀRĀS IZGLĪTĪBAS, ZINĀTNES UN SVEŠVALODU APMĀCĪBAS 
ATTĪSTĪBA  

 
Militārās izglītības un apmācības politikas izstrāde  

2002.gadā turpinājās Latvijas militārās izglītības sistēmas pilnveidošana. Tika izstrādāta 
un apstiprināta “LR Nacionālo bruņoto spēku virsniekvietnieku sastāva militārās 
izglītības koncepcija”, kā arī sagatavoti vairāki normatīvie dokumenti, kas regulē 
iepriekšējos gados izstrādātās virsnieku izglītības koncepcijas ieviešanu un informatīvie 
materiāli par militārās izglītības iegūšanas iespējām. 
 
 
Jaunatnes patriotiskā audzināšana un izglītošana valsts aizsardzības jomā  

Sadarbībā ar Zemessardzes Jaunsardzes daļu un Valsts militārā dienesta pārvaldēm, tika 
veikts jaunatnes patriotiskās audzināšanas darbs. 2002.gadā Jaunsargu organizācijā bija 
iesaistījušies 6 850 jauniešu. 24 vidējās izglītības mācību iestādēs, ar kurām AM ir 
noslēgusi sadarbības līgumu, 830 vecāko klašu skolēni apguva valsts aizsardzības mācību. 
Kazdangas tehnikumā un Aizkraukles arodvidusskolā 180 jaunieši papildus savai civilajai 
profesijai apguva vairākas militārās profesijas. 2002.gadā darbam ar jauniešiem AM 
izlietoja Ls 324 639.   
 
 
Svešvalodu mācību organizācija 

Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem sekmīgai starptautiskajai sadarbībai ir labas 
svešvalodu - galvenokārt angļu, franču un vācu – zināšanas. Lai nodrošinātu iespēju 
apgūt angļu valodu NBS struktūrvienībās, 90.gadu vidū tika izveidoti septiņi angļu 
valodas mācību centri - divi Rīgā un pa vienam Cēsīs, Rēzeknē, Ādažos, Liepājā un 
Lielvārdē. 2002.gadā uz pastāvošo mācību centru bāzes tika izveidota NBS Valodu skola 
ar sešām mācību nodaļām (Rīgā, Cēsīs, Rēzeknē, Ādažos, Lielvārdē un Liepājā), kas 
darbu sāka 2003.gada 1.janvārī. NBS Valodu skolas izveidošanas mērķis ir uzlabot 
svešvalodu mācību sistēmu, nodrošinot centralizētu svešvalodu apmācību procesu 
aizsardzības sistēmā. Valodu skolas mācību nodaļās notiek intensīvā angļu valodas 
apmācība, bet nākotnē tiek plānots organizēt arī neintensīvos angļu valodas mācību 
kursus. Vācu valodas intensīvās mācības karavīriem un franču valodas mācības kadetiem 
notiek Nacionālajā aizsardzības akadēmijā. Savukārt AM darbiniekiem tiek organizēti 
angļu un franču valodas mācību kursi ar intensitāti 2-3 reizes nedēļā.  
 
Aizsardzības sistēmā strādā/dien 3 vācu, 1 franču un 36 angļu valodas pasniedzēji. 
2002.gada beigās 3 metodiķi uzsāka NATO STANAG 6001 angļu valodas testu 
sagatavošanu.  
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10.1. Investīcijas un kapitālās iegādes 
 

Investīcijas 
 

2002.gadā investīcijām izlietoti 8 980 664 lati jeb 13,22% no AM budžeta. 
AM Valsts investīciju programmas (VIP) ietvaros tika veikti septiņi projekti: 
 
Investīciju projekti milj. Ls 
Gaisa spēki: gaisa telpas novērošanas un kontroles sistēmas 
(BALTNET) izveidošana  

0,166 

Jūras spēki: programma BALTRON 0,855 
AM un NBS sakaru un informātikas sistēmas attīstība 0,428 
NBS sakaru sistēmas attīstība 2,000 
Tālās darbības 3D radara iegāde  5,109 
Valsts kartogrāfijas sistēmas izveide 0,439 
Aizsardzības ministrijai kopā 8,997 
 

Pēc grozījumiem likumā “Par valsts budžetu 2002.gadam” Valsts investīciju programmas 
kopējā summa samazinājās par 0,556 milj. latu. Tas saistīts ar izmaiņām 2 projektu 
realizācijā: 
- projektā “Tālās darbības 3D radara iegāde” summa samazinājās par 0,575 milj. latu 

sakarā ar valūtas kursa svārstībām; 
- projektā “Valsts kartogrāfijas sistēmas attīstība” summa palielinājās par 0,019 milj. 

latu.   
 

Aizsardzības ministrijas Valsts investīciju programmas projekti 
 

 Valsts 
kartogrāfijas 

sistēmas izveide
5%

 Jūras spēki: 
programma  
BALTRON

9%
 AM un NBS 

sakaru un 
informātikas 

sistēmas attīstība
5%

 NBS sakaru 
sistēmas attīstība

22%

 Gaisa spēki:  gaisa 
telpas novērošanas 

un kontroles 
sistēmas 

(BALTNET) 
izveidošana 

2%

 Tālās darbības 3D 
lokatora iegāde 

56%
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AM 2002.gada budžeta izpildes procentuālais sadalījums 

 

Personāla 
uzturēšanas 

izmaksas
42%

Vienību 
uzturēšanas 

izmaksas
40%

Investīcijas un 
kapitālās iegādes

18%

 

 

11. VIDES AIZSARDZĪBAS PASĀKUMI AIZSARDZĪBAS SISTĒMĀ 
 
Lai saglabātu augstus vides kvalitātes standartus, samazinātu piesārņojuma daudzumu un 
racionāli izmantotu dabas resursus, vides aizsardzības jautājumi tiek integrēti visu 
Latvijas tautsaimniecības nozaru un valsts pārvaldes sektoru attīstības plānos, tai skaitā 
arī aizsardzības sektorā.  
 
Viens no svarīgākajiem NBS uzdevumiem vides aizsardzības jomā ir mantotā 
piesārņojuma likvidēšana savā pārvaldībā esošajās teritorijās un jūrā. Katru gadu NBS 
personāls uz sauszemes un jūrā iznīcina aptuveni 4000 liela kalibra munīcijas vienību. 
Kopš 2002.gada janvāra piesārņojuma novēršana jūrā ir viens no Jūras spēku 
uzdevumiem. 2002.gada augustā pie Liepājas jūrā tika organizētas starptautiskas 
piesārņojuma novēršanas mācības BALEX DELTA 2002, kurās kopā ar Jūras spēku 
Krasta apsardzes kuģu flotili piedalījās kuģi no citām Baltijas jūras reģiona valstīm.  
 
NBS struktūrvienības ir aktīvi piedalījušās Vides valsts inspekcijas organizētajās 
maluzvejnieku aizturēšanas akcijās. Zemessargi un Jūras spēku Krasta apsardzes flotiles 
jūrnieki jau vairākus gadus ir aktīvi lašu nārsta aizsardzības akcijas atbalstītāji un 
līdzdalībnieki. Krasta apsardze 2002.gadā rīkoto reidu laikā no jūras ir izņēmusi 
nelikumīgi izvietotus tīklus desmitiem kilometru garumā. 
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